Oleh:

Ezad Azraai Jamsari*

Salmy Edawati Yaacob**

Mohamad Zulfazdlee Abul Hassan Ashari***

Abstrak

Artikel ini membincangkan rentetan peperangan yang berlaku dalam sejarah ketenteraan Islam berdasarkan laporan sejarawan Islam terulung pada abad ke-8H/14M, Ibn Kathir al-Dimashqi (700-774H/1301-1373M) menerusi karya agungnya, al-Bidayah wa al-Nihayah. Penulisan ini memberi penekanan terhadap catatan yang dikemukakan oleh Ibn Kathir mengenai siri peperangan yang berlaku pada zaman Rasulullah (s.a.w.), Khulafa' al-Rashidin, Umawi, 'Abbasi, Ayyubi dan Mamluki.

Kathir, manakala menurut al-Zirkili,⁴ nama Ibn Kathir sebenar ialah Isma'il b. 'Umar b. Kathir b. Daw' b. Dhara' al-Qurayshi al-Basri. Walau bagaimanapun, pendapat yang pertama lebih tepat kerana nama sebenar Ibn Kathir dinukilkan sendiri dari mukadimah kitabnya, *al-Bidayah wa al-Nihayah*. Beliau dilahirkan pada tahun 701H/1301M di daerah Mijdal, sebuah daerah di wilayah Basrah, Sham dan dibesarkan di Dimashq setelah kematian bapanya.

Bapanya bernama Khatib Shihab al-Din Abu Hafs 'Umar b. Kathir b. Daw' b. Dhara' al-Qurayshi dan berasal daripada Banu Haslah. Beliau dilahirkan pada penghujung tahun 640H dan merupakan anak jati wilayah Basrah serta bermazhab Shafie.

Selain itu, beliau juga banyak mempelajari hadith daripada al-Nawawi dan al-Shaykh Taqi al-Din al-Fazari. Abu Hafs meninggal dunia pada tahun 703H ketika umur Ibn Kathir menjangkau tiga tahun.⁵ Ibunya pula

¹ Mohamad Zulfazdlee Abul Hassan Ashari (2008), *al-Bidayah wa al-Nihayah* Karya Ibn Kathir al-Dimashqi (700-774H/1301-1373M): Satu Kajian Biografi dan Anotasi. Projek Ilmiah. Jabatan Pengajian Arab dan Tamadun Islam, Fakulti Pengajian Islam, Universiti Kebangsaan Malaysia, h. 1-2.

² Ibn Kathir (1997), *al-Bidayah wa al-Nihayah*, Jil. 1, Bayrut: Dar Ihya' al-Turath al-'Arabi, h. 7; Ibn Kathir (1968), *Qisas al-Anbiya'*, jil.

8; *Ensiklopedia Islam* (1994), Jil. 2, Jakarta: Penerbit PT Ikhtiar Baru Van Hoeve; *Ensiklopedia Tematis Dunia Islam: Pemikiran dan Peradaban*

bernama Maryam bt. Sharaj b. ‘Ali yang berasal dari Mijdal dan meninggal dunia pada tahun 728H. Beliau dikebumikan di Dimashq.⁶

Pada tahun 706H/1306M, Ibn Kathir telah berpindah ke Dimashq bersama kakaknya dan tinggal bersama saudaranya (abangnya), Shaykh ‘Abd al-Wahhab yang juga merupakan guru Ibn Kathir ketika di peringkat kanak-kanak. Ibn Kathir hidup pada kurun ke-8H semasa pemerintahan Kerajaan al-Mamalik.

Kitab *al-Bidayah wa al-Nihayah*

Kitab *al-Bidayah wa al-Nihayah* merupakan kitab sejarah yang ditulis oleh Ibn Kathir. Kitab ini merupakan sebuah ensiklopedia sejarah umpama penulisan kitab sejarah seperti kitab *al-Kamil fi al-Tarikh* karya Ibn al-Athir (555-630H/1160-1232M). Kitab *al-Bidayah wa al-Nihayah* ini terdiri daripada 14 jilid dan terdapat beberapa bab atau fasal dalam setiap jilid yang disusun mengikut kronologi atau urutan peristiwa. Penulisan kitab ini dipengaruhi oleh beberapa penulisan sejarah lain seperti *al-Barazli fi al-Tarikh* tulisan al-Qasim b.

Halim Mahmud (2003), *Metodologi Tafsir: Kajian Komprehensif Metode Para Ahli Tafsir*, Jakarta: PT Raja Grafindo Persada.

Mawsu'at al-'Arabiyyah al-Muyassarah wa al-Muwassa'ah (2001), Jil. 1, Bayrut: Mu'assasat al-Tarikh al-'Arabi.

Mohamad Zulfazdlee Abul Hassan Ashari (2008), *al-Bidayah wa al-Nihayah Karya Ibn Kathir al-Dimashqi (700-774H/1301-1373M): Satu Kajian Biografi dan Anotasi*. Projek Ilmiah. Jabatan Pengajian Arab dan Tamadun Islam, Fakulti Pengajian Islam, Universiti Kebangsaan Malaysia.

Mohd. Zawawi Abdullah (1998), "Pendekatan Ibn Kathir dalam mentafsirkan al-Qur'an," dlm.